¹¹⁵ *Ibid.*: «Arbitror ergo secundum ea quae in aliis idem Paulus designat ubi dicit: "Filioli mei quos iterum parturio donec formetur Christus in uobis", formari in his qui ad perfectionem tendunt Christum dicat [Io penso dunque, secondo quanto lo stesso Paolo indica in altri passi dove dice: "Figlioli miei, per i quali soffro ancora le doglie del parto finché Cristo non si formi in voi" (Gal 4,19), che egli dica che Cristo si forma in coloro che tendono alla perfezione]».

¹¹⁶ *Ibid.*: «Secundum hoc quod uerbum est, ut in eis uerbi Dei ad purum sinceritas informetur, et secundum hoc quod ueritas est ut ueritas in eis absque ullius fuci ammixtione consistat, et secundum hoc quod sapientia est ut sapientia Dei in eis illa quam inter perfectos loquitur Paulus pura et absque ullo erroris diuerticulo conservetur [(Cristo) Si forma in quanto è Verbo, affinché in loro [i perfetti] la purezza del Verbo di Dio sia formata senza contaminazione; e in quanto è Verità, affinché la verità si stabilisca in loro senza mescolanza con alcun trucco; e in quanto è Sapienza, affinché la sapienza di Dio – quella di cui Paolo parla tra i perfetti – si conservi in loro pura e senza alcun traviamiento di errore]». Questo passo mostra l'importanza del problema delle *ἐπινοιαί* di Cristo per lo scopo della conformazione: non solo il raggiungimento della virtù fine a se stesso, ma la virtù esercitata per rispondere al progetto divino di salvezza. Diventa chiaro il motivo per cui Origene interpreta il pensiero paolino in chiave morale: solo attraverso l'azione disciplinata, legale, e conforme appunto al modello cristologico, l'uomo merita di essere predestinato alla conformazione nel tempo dell'attesa e a quella finale nel futuro escatologico.

¹¹⁷ *CRm* VII,5,4: «Non omittamus nec de eo quod dixit: "praesciit et praedestinauit". Puto enim quod sicut non de omnibus dixit qui praedestinati sunt, ita nec de omnibus dixit: "quos praesciuit". Non enim secundum communem uulgi opinionem putandum est bona malaque praescire Deum sed secundum scripturae sanctae consuetudinem sentiendum est».

¹¹⁸ In senso antignostico. Viene confutata l'idea di una doppia predestinazione alla salvezza e alla dannazione.

¹¹⁹ *Ibid.*: «Non quod aliquid latere possit illam naturam quae ubique est et nusquam deest sed quia omne quod malum est scientia eius uel praescientia habetur indignum [non perché qualcosa possa rimanere nascosta a quella natura che si trova dovunque e non è assente in nessuna parte, ma perché tutto ciò che è male si considera indegno della sua conoscenza]».